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četnost, úspěšnost a provedení z jednotlivých zón hřiště za koncovou čarou. Teoretická

část práce se zabývá charakteristikou a historií volejbalu. Dále se věnuje popisu

smečovaného, plachtícího podání ze země a plachtícího podání ve výskoku.
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Úvod

Volejbal je jedním z nejrozšířenějších sportů u nás i ve světě, je možno ho hrát

na rekreační, výkonnostní i vrcholové úrovni. Jeho oblíbenost souvisí s tím, že je

nenáročný na hrací plochu, téměř v každém kempu, na koupalištích, chatových

osadách i na sídlištích se můžeme setkat s volejbalovými hřišti. Pravidla jsou velice

jednoduchá a díky tomu, že se jedná o nekontaktní sport, přináší uspokojení lidem

různého věku, pohlaví i dovedností. Díky své bezkontaktnosti je volejbal velice

populární u žen, dětí i staršího obyvatelstva. Ale i přesto, že se jedná o nekontaktní

sport, neztrácí na své akčnosti a pestrosti, také pro diváka je tento sport velice

atraktivní. Na profesionální úrovni se jedná o takticky, psychicky a fyzicky náročný

sport. Volejbal na rekreační úrovni hrají lidé po celém světě především pro radost z

pohybu a potěšení.

V teoretické části práce představíme volejbal, jeho pravidla, charakteristiku a

počátky vzniku. Dále se budeme věnovat vývoji volejbalu v našich zemích i ve světě.

A jelikož se naše práce zabývá výzkumem ženského podání, zmíníme se také o

ženském tréninku a jeho zvláštnostech a odlišnostech od mužů. Dále teoreticky

popíšeme jednotlivé druhy podání, jejich provedení a techniku. V neposlední řadě se

budeme zabývat přihrávkou, která z velké části ovlivňuje úspěšnost podání.

V praktické části je předmětem našeho zkoumání podání ve druhé lize žen.

Cílem práce je zjištění četnosti plachtícího podání, plachtícího podání s výskokem a

smečovaného podání. Posléze se budeme zabývat úspěšností zmíněných podání a

zastoupení podání z jednotlivých zón hřiště za koncovou čarou.
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1 Volejbal

1.1 Charakteristika volejbalu

Volejbal se hraje na obdélníkovém hřišti o rozměrech 9x18, hřiště je v polovině

rozděleno sítí, která je vysoká 224 cm pro ženy a 243 cm pro muže. Každé družstvo

hraje se šesti hráči. Míč je do hry uveden podáním z libovolného místa za koncovou

čarou. Cílem hry je dostat míč přes síť na soupeřovu polovinu hřiště tak, aby spadl na

zem. Družstvo má právo na tři odbití, aby vrátilo míč soupeři, blok se nepočítá jako

dotek. Rozehra pokračuje, dokud se míč nedotkne země, není out nebo nepovolený

způsob odbití. Oficiální volejbalová utkání se hrají na tři vítězné sety. Set končí

dosažením 25 bodů s minimálním dvoubodovým rozdílem. Pátý set je zkrácený do 15

bodů také s dvoubodovým rozdílem. (Kaplan, 1999; Stará, Stará, Šamšula, 2015)

Obrázek č. 1: Volejbalové hřiště (http://www.prestaboss.com/volejbal/)
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1.2 Historie volejbalu

Na konci 19. století se do popředí dostával velký zájem o sport, který pronikal

nejvíce do Ameriky, kde se mu věnovali především studenti kompenzující si svůj

sedavý styl života. Atletika, rugby, baseball, to jsou sporty, které patřily k

nejoblíbenějším. Jedná se o aktivity, které se rozvíjely nejvíce v letní sezóně. Studenti

v zimě neprojevovali takový zájem o tělesnou výchovu a to především díky tomu, že

nemohli najít rovnocennou aktivitu těmto letním sportům. (Český volejbalový svaz,

2005)

Za zakladatele volejbalu je považován profesor tělesné výchovy W. G.

Morgan. Tělocvičnu rozdělil tenisovou sítí vysokou asi 183 cm, nejdříve ke hře sloužil

basketbalový míč, který studenti odbíjeli z jedné části hřiště na druhou. Basketbalový

míč byl na hru těžký, byl tedy nahrazen gumovou duší, která také nebyla vyhovující

pro svoji lehkost. Morgan dal vyrobit první volejbalový míč, který měl odpovídající

rozměry a materiál pro usnadnění hry.

Volejbal byl založen roku 1985 v Springfieldu ve státě Massachusetts (USA).

Zpočátku se hrál pouze v tělocvičně, avšak postupem času se přesouval ven do přírody.

Hra byla nenáročná na pravidla, vybavení i hrací plochu. Nekontaktní způsob hry

umožňuje spojení osob různého pohlaví i věku, díky tomu se volejbal stal jednou

z nejoblíbenějších rekreačních her. (Kaplan, Buchtel, 1987)

1.3 Vývoj volejbalu ve světě

V roce 1900 se volejbal dostal do Kanady, ve stejném roce proniknul i do Indie.

Postupně se dostával i do Střední Ameriky. V roce 1912 pan Hopkins představil

volejbal v Uruguay a v roce 1915 byla založena první národní volejbalová federace.

Volejbal postupně pronikal i do Asie, kde díky místním podmínkám a mentalitě

hráčů získával specifický charakter. Rekreační způsob hry postupně vystřídalo

závodní pojetí volejbalu. V Evropě má volejbal své místo od roku 1917, díky vojákům

z USA, kteří bojovali v 1. světové válce na území Francie. Postupně se rozšířil i do

ostatních evropských zemí.
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1.4 Vývoj volejbalu u nás

V Československu se volejbal začal rozvíjet po 1. světové válce

prostřednictvím Československé armády. Hlavním představitelem volejbalu u nás byl

J. A. Pipal, který byl ředitelem YMCA, to byla mezinárodní náboženská organizace

mladých mužů, která založila volejbalový svaz.

Důležitou roli při rozšiřování volejbalu měli studenti vysokých škol, u kterých

hra získala brzy velké zalíbení. Prvním vysokoškolským oddílem byla Strakova

akademie, postupně vznikaly i další vysokoškolské oddíly vznikající i mimo Prahu.

Volejbal začaly hrát i dělnické spolky, jež měly své soutěže. Velice populární byl

volejbal i na středních školách.

V roce 1921 byl založen Český volejbalový a basketbalový svaz (ČVBS). V

témže roce bylo uspořádáno první mistrovství České republiky, kde zvítězilo mužstvo

Strakovy akademie. Na rozvoji volejbalu u nás se značně podílelo trampské hnutí.

Vznikla Trampská volejbalová liga, která měla desetkrát více registrovaných hráčů

než volejbalový svaz.

Ženský volejbal se začal rozvíjet ve druhé polovině 20. let, pravidla byla stejná

pro muže i ženy a lišila se pouze výškou sítě. Od roku 1931 ženy hrály oficiální

mistrovské soutěže.

V roce 1946 vznikla mezinárodní volejbalová federace (FIVB), která vytvářela

podmínky pro všestranný rozvoj světového volejbalu. Ve stejném roce byl také v

Československu založen samostatný Český volejbalový svaz. První mistrovství

Evropy se konalo roku 1948 v Římě, kde Československo vyhrálo zlatou medaili. O

rok později bylo uspořádáno i první mistrovství světa mužů v Praze, odkud si naše

mužstvo odvezlo stříbro.

V 60. letech byl velký nárůst rozvoje volejbalu, řešily se otázky, zda volejbal

patří do ven či do haly. Naši volejbaloví odborníci se shodli, že volejbal na vrcholové

úrovni bude patřit do haly, což se v novodobé historii volejbalu potvrdilo.

V současné době je volejbal jedním z nejrozšířenějších sportů u nás jak v

rekreační, tak i ve vrcholové podobě. Základem úspěchu vrcholového volejbalu je

kvalitní příprava ve volejbalových třídách, klubech, základních školách, sportovních
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centrech ČVS i střediscích vrcholového sportu ve volejbale, které vychovávají hráče a

hráčky extraligových a reprezentačních družstev. (Buchtel, 2005)

1.5 Zvláštnosti tréninku žen

Jelikož se v této práci zabýváme výzkumem volejbalového podání ve druhé

lize žen, přiblížíme zde zvláštnosti a odlišnosti v jejich tréninku.

V posledních letech se ženská sportovní výkonnost neustále zvyšuje. Volejbal

je u žen oblíben stejně jako u mužů, nasvědčuje tomu fakt, že na celém světě existuje

mnoho ženských rekreačních i vrcholových týmů. Ženy mají menší výšku, těžiště,

tělesnou hmotnost a to je spjato s tím, že mají menší hmotnost svalů a tím je ovlivněna

i jejich výkonnost. Ženy mají přibližně o 20% menší srdce, rozdíly v srdeční činnosti


[…]


přesto je ve druhé lize žen využíváno nejméně.

Hypotéza č. 2: Největší zastoupení v utkání dle kritéria prostoru budou

mít podání provedená ze zóny 1.

. V tabulce č. 32 a obrázku č. 35 vidíme, že největší počet podání se uskutečňuje

za koncovou čarou ze zóny 1, výsledky výzkumu tedy potvrdily naši domněnku.

Z celkových 1402 podání je 835 provedeno ze zóny 1. Celkem 60% podání je

servírováno ze zóny 1, je to dáno tím, že většina hráček podává pravou rukou, mají

tedy největší možnosti umístění podání. Výsledky výzkumu také ukazují, že ze zóny

5 bylo podáno 316 (23%) míčů. Toto umístění obvykle využívají hráčky na pozici

smečařky, jelikož to mají blízko na své základní postavení v poli. Míčů ze zóny 6 bylo

uskutečněno 251 (18%) podání. Hráčky druhé ligy tuto zónu využívají nejméně,

obvykle z této zóny podávají blokařky a následně po úderu zaujímají svou pozici na

hřišti.

Hypotéza č. 3: Nejnižší úspěšnost bude mít plachtící podání ze země.

Výsledek výzkumu, který je uveden v tabulce č. 33 a obrázku č. 36 vyjadřuje

úspěšnost plachtícího podání ze země 29%, ve druhé lize žen je plachtící podání
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nejčastější variantou. 29% odehraných úspěšných podání potvrzuje naši hypotézu, že

nejnižší úspěšnost má plachtící podání ze země. Po tomto způsobu podání většinou

nedochází k přímému bodu z podání, přijímající hráčky většinou dobře zvládnou míč

přihrát, tak aby mohly být rozvinuty útočné kombinace. Tabulka č. 33 a obrázek č. 36

ukazuje, že plachtící podání s výskokem má úspěšnost o něco málo vyšší než plachtící

podání ze země, konkrétně 33%. Ve druhé lize žen pouze některé hráčky ovládají tento

způsob podání.

Hypotéza č. 4: Nejvyšší úspěšnost bude mít smečované podání.

Tabulka č. 33 a obrázek č. 36 ukazují, že smečovaný servis je nejúspěšnějším

ze všech sledovaných podání. Úspěšnost 43% je poměrně vysoká a potvrzuje naši

domněnku, že ve druhé lize žen je nejúspěšnější smečované podání. Toto podání je

velmi náročné na techniku, koordinaci i fyzickou přípravu, ve druhé lize žen se

vyskytuje zřídka. Smečované podání je riskantní, často skončí v zámezí, když je však

umístěno do hřiště, velice často bývá přímý bod z podání nebo aspoň znepříjemní

soupeři rozvinout útok. V družstvu TJ Slavia Hradec Králové smečované podání

ovládají dvě hráčky, z toho pouze jedna hraje v základní sestavě. V ostatních týmech

smečované podání využívají méně
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Závěr

Tato práce se zabývala volejbalovým podáním ve druhé lize žen. Cílem naší

práce bylo teoreticky popsat jednotlivé druhy podání, zjistit četnost smečovaného

podání, plachtícího podání ze země a plachtícího podání s výskokem. V neposlední

řadě jsme pozorovali zastoupení podání z jednotlivých zón za koncovou čarou hřiště a

následně úspěšnost všech sledovaných podání.

V teoretické části práce jsme popsali charakteristiku volejbalu a jeho základní

pravidla. Kromě toho jsme se seznámili s historií a vývojem volejbalu u nás i ve světě.

Práce popisuje podrobný popis provedení spodního podání, plachtícího podání ze

země, plachtícího podání s výskokem a smečovaného podání. V teoretické části práce

se také seznamujeme s přihrávkou, která hraje důležitou roli při zhodnocení úspěšnosti

podání. Jelikož se práce zaměřovala na podání v ženském volejbalu, přiblížili jsme i

některé zvláštnosti a odlišnosti v tréninku tohoto pohlaví.

V praktické části práce byly všechny námi získané údaje zapsány do tabulek a

grafů. Sledovali jsme deset volejbalových utkání ve druhé lize žen v sezóně 2014 -

2015. Z grafů a tabulek jsme vyčetli souhrnná data, která jsou důležitá pro zhodnocení

našich hypotéz. Z tabulek a grafů je zřejmé, že nejvyšší četnost má plachtící podání ze

země. Je to nejméně náročný způsob z námi sledovaných podání, proto se v ženském

volejbalu využívá nejvíce. Zóna číslo 1 je nejčastějším místem, ze kterého se ve druhé

lize žen uskutečňuje podání, je to dáno tím, že hráčky obvykle podávají pravou rukou

a mají tak největší možnosti umístění podání, ať po postranní čáře, dlouhé podání

diagonálou nebo podání na útočící hráčku a tím zamezení v rozvoji útočných

kombinací soupeřícího družstva. Z grafů a tabulek je také patrné, že nejnižší úspěšnost

má plachtící podání ze země, většinou je to pouze uvedení míče do hry bez jakéhokoliv

útočného charakteru. Plachtící podání s výskokem má o něco málo vyšší úspěšnost,

než plachtící podání ze země. Nevyšší úspěšnost však má smečované podání, které je

nejnáročnějším druhem podání. V ženském volejbalu se tento způsob využívá málo,

protože je velmi náročný na fyzickou kondici a koordinaci.

Podání je v současném volejbalu velice důležitou činností. Ženy provádějí

plachtící podání ze země spíše na jistotu, ale pomalu se do ženského volejbalu dostává

i razantnější a silovější způsob smečovaného podání. Tato práce by mohla být

přínosem pro trenéry ženského volejbalu při trénincích zaměřených na podání.
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Závěrem do praxe možno říci, že vzhledem k rychlému vývoji volejbalu by se trenéři

měli více zaměřit na podání jako na činnost útočnou, ne jako na pouhý způsob rozehry.
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