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Název práce: Analýza podání v ženském volejbalu

Vedoucí práce: PhDr. Pavel Šmíd, Ph.D.

Téma práce: aktuální - již neaktuální

Téma bylo v literatuře: již dostatečně probráno - je výjimečné - diskutuje se o něm

Zaměření práce: původní vědecká práce – kompilát – repetitorium

Práce je zaměřena: teoreticky – empiricky

Jazyková a stylistická úroveň práce: velmi dobrá úroveň - odpovídá – nízká - nevyhovuje

Rozsah práce: přiměřený - příliš stručný - příliš rozsáhlý

Použitá literatura: aktuální - zastaralá

Počet uváděných titulů: dostatečný – nedostatečný

Citace v textu: nadměrná - přiměřená – nízká - neodpovídající

Statistické zpracování výsledků: na dobré úrovni – průměrné - nedostatečné

Formální stránka práce: odpovídá – neodpovídá

Využitelnost pro praxi: vysoká – střední - nízká

Cíl práce: splněn – nesplněn

Úroveň závěrečné práce: odpovídá formálním požadavkům kladeným na

závěrečnou práci na Univerzitě Hradec Králové

odpovídá věcným a obsahovým požadavkům

kladeným na závěrečnou práci na Univerzitě Hradec Králové

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

BP obsahuje 51 stran, je členěna do 6 hlavních kapitol, vychází ze 17 tištěných /

webových pramenů (1x cizojazyčný). Teoretická část práce zahrnuje celkovou

charakteristiku zkoumané sportovní hry / průřez informací z historie volejbalu, stěžejní pro

teoretickou část práce je 2. kap. - rozbor zkoumané útočné herní činnosti jednotlivce (dále

HČJ), popis potenciálních způsobů provedení podání. Zpracováno systematicky s přesahem

erudice, absence možnosti doplnění textu fotografií / nákresem pro srozumitelnost čtenáře.

Kap. 3 - logické zařazení, lépe / jednodušeji vysvětlit HČJ přihrávka.

Kap. 4 - Cíl práce, úkoly (?), 4x uvedeny hypotézy. Kap. 5 - Metodologie - popis výzkumu,

sledovaného vzorku, vlastní hodnotící škála, vhodně uvedeny zóny hřiště.

Výzkumná data zpracována v kap. Výsledky a diskuze / 10x prezentace sledovaných utkání,

zpracováno vždy 3x tabulka, 3x obrázek = dublování informací, doporučil bych zvolit buď

tabulky, nebo obrázky. Vhodně uvedeny souhrnné tabulky získaných dat - str. 46-47, zde

doporučil bych komentář s polemikou a následným vyhodnocením hypotéz. V Závěru BP

autorka shrnuje zkoumanou problematiku, logicky vyvozuje poznatky ze získaných dat.
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